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Et øde land -
r 1 7, den 1 . mart , åbn de for drift ban trækningen fra ørre undby til 

Fj rrit lev. H rmed ar d n projekter d bane Fj rrit le - ørr undby- Frederiks-

ha n delvi åbnet. Den re terende stræknin ørresundby- æh - Frederik ha n 

bl før t åbn t for drift d n 1 . juli 1 9 . Den ny bane tr kning blev modtaget 

med tor beg j tring af publikum, som her d å en længe n r t drøm opfyldt. 

I åbningsh jtid ligheden d ltog mini tr , amtmænd borgm tr og mang k ndte 

m nd fra b o land. Et hidtil øde og trafikforsømt bjørn af land t lå åh nt til 

at påb g nd n rivende ud iklin hvi b t dning nutid n menne k r, d r er for-

rent m d trafikale god r, kun an keligt fatter. 

D t kan derfor ære n ttigt at se på forud tningern , d r førte til arb jdet 

for at få denne ban strækning anlagt. 

I umindelig tid r ha d man kun k ndt d O rlig je, og så nt som fem år 

før ban n åbning klagede n ind nd r til t lborgblad o r den . 1 tt tilstand, 

om ej n op til Hanherr d b fandt sig i, om nd 

d t ha d hjulpet, at d r ar lagt 1 ng o er d ær t 

hull r. Kun n lille m nn k ald r før opl 

at menn k r kunne drukn på land ejen, når d 

til h t færd d 1 på de d r fra 

ørresundb o er Hamm r Bakk r ført til æby. 

D t k t , at ej ne o rsvømmed , og bro rne bl 

r et bort ål de at d ble dir kt li farli . På 

de 1 . n re trækninger f. k . fr ørre undby til 



Fjerrit lev og Thi ted, b ørg de post og pa sagerer 

i po td ligen en. Endnu mind Po t-Søren, d r kørte 

d lig n en o r Øst r Svend trup til Fj rrit le og 

videre til Thist d. D r kunne r fir 

i han ogn, og pri n ar 60 øre pr. mil. D r måtte 

flittigt kift s he te og bede i de talrige lande j kro r. 

D t ar di tilstand der aflø tes m d hurtig og mo-

derne b fordring den dag, d n 19. mart , da Fj rrit 1 -

banen d n før t privatbane i Aalborg amt, åbnede. 

hi torie i Danmark b g ndt n top i år for 100 år id n d d n før t 

banestrækning åbned m 11 m Køb nha n og Ro kilde. Ca. 20 år ner nåede 

den jy k længd ban fr m til Aalborg, m n all r de på dett tid punkt rasede ban -

feb ren o er d t gan ke land. tat n inter er de ig imidl rtid mest for ho d-

linierne og overlod nart d m r lokalpr ged baner til pri at el kab r. D n 

før te pri atban , om åbned , ar forø rigt nordjysk, nemlig kag n ban n. Samm 

år, om det før te tog brus d ind på d n n banegård i Aalborg, ar frem ned 

m nd i Hanh rr d og Ø t ends s 1 amt i de pågæld nd egn s k b tæder 

fuld ang med at arbejd for n bane g nn m d t før b kre ne øde land. 

år man i Hanh rred tidligt arbejd de m d d n uhet delige flække Fjerritsl 

om foreløbig nd tation k Ide det, at man ikke ville lade ban n gå ydlig re, 

da man her ha de fjord n om tran portv j. Egnen h rr d by, Kjettrup om ha de 

båd herr d fog d, agfører, apotek og par kas , mått derfor opkomlingen vok e 

er hov det. D gamle b er holdt hell r ikke rigtig af tank n om t moderne 

om t tog til at for t rr fr den, derfor fik de mind te og m t uh t d lig 

sted r d re han e. Til at b g n<le m d ar ban di kus ion n r t pr dt. I Sæb ha d 

man pl ner om at b gge en ban , der forbandt b m d Fr d riksha n, men på t 

møde i juli 1 74 andt en af ban agen m t energi ke fork mper , god ejer ca-

niu , Voerg ard, til lutning til in kong tank om en ban , om ikke blot skulle gå 

fra Frederik ha n til b , men id r gennem Øst nds 1 til Nørre undb . 

amme år blev der i Aalborg indkaldt til et møde på hotel ,Phønix ' i Aalborg, 

hvor man algt den før te banekomit, til t arbejde for planerne om n ban fra 

ørre undby mod v t op til Vester Hanh rred. Den i rig te forkæmper for dj e 

planer ar forligsmægl r L. Jen en, Lund . Planen var at bygge en bane, som kulle 

lå en krøll op g nnem H etbo h rred med station i Brogård ed K O og derfra 

over Hal rimmen syd om Bro t ov r Tor 1 og Attrup og i bølgelini r til Fjer-

rit lev, e entuelt idere til Hannæ . 



En linie, om blev afstukket af den kommitterede, ingeniør Buchwald, blev imid-

lertid pure ka seret af statsbanerne j ke generaldirektør, etat råd Hol t, rhu , 
som fandt n ådan bane ganske absurd. 

Dermed var tanken officielt slået ned i første omgang. Men fire år senere rej ~te 

Jen en, Lunde, den påny i Hanherr derne landbo for ning. Der valgtes n ny komit,, 

som fik statsbane-ingeniør Tegn r til at af tikke en ny, noget afvigend linie, men 

tadig med det lille sving om ad Jetsmark. Denne gang ar generaldirektøren mere 
el illig stemt. 

Gni t n ha de fænget o~ ulmede tadig i befolkningen. I Thisted amt råd bevil-

g de man året efter den omtalte ban komit' var nedsat i Fjerritsle , et større tilskud 

til thybanen, og da man i forvejen havde spend rbukserne på gav man tillige til-

agn om 52.000 kr. til en bane fra Thi ted til amt kellet i V. Hanherred. Men det 
ar banen til Thisted, man ar interesseret i. Man var knap så interes eret i en 

bane fra ørr undb , om kun gik få kilom t r ind i amtet. 

Arbejdet for banerne led en del v d de provi ori ke finanslove fra 1 5 og de 

n rme t følg nd år. Rigsda mændene ar betænk lige ved at yde større b il-
ling r und r di forhold, og bane agen, om ell r ar kommen i god g nge, gik 

i tå medens utålmodigheden ho b folkningen vok ede. I 1 7 kom der imidlertid 

li i planerne igen. På et møde i Flauen kjold algte en banekomite be tående af 

amtmand Rump, Hjørring, der om land tingsmand og reg ringen ordfør r i bane-

ag r ar godt inde i spørg målen og en af F. F.-Ban n i rigste forkæmpere. D t 

- ar naturligt, at han om kgl. emb d mand lgt s til formand, m -den banegene-

ralen, god j r S a enius, om med hård hånd ha de holdt sammen på sine tropper, 
ble næ tformand. - Komit en 

kom iøvrigt til at be tå af god -
ej r Ahlman, Langholt, proprie-

tær A. G. La en Hørbylund, 

og amt råd medlem R. T. Bruun, 

Boel gård. Få dage efter luttede 

denn komit' algt af de sogn -

d leg rede, r præs ntanter for 

amt rne og køb tæd rne sig am-

m n med den tils ar nde komite 
for Fj rrit 1 vban n ålede at 

arbejdet nu for al or samled s 

om b gning af n tor bane på 



den 161/i, mil lange tr kning Fjerrit lev- ørre undby- æb - Fr deriksha n. Do 

havde man all rførst den tanke at lade banerne mødes i Hvorup, m n Sundb -

Hvorup kommune, som få år tidligere havde fået tatsbane gennem kommunen, 

fandt, at dette måtte være til trækkeligt og agde nej til at de til kud. Efterhånden 

begyndte det hele nu at tage form. Fremtrædende mænd fra begge egne, t fra 

mænd som kammerherre Skeel, Birkel , Jens n, Lunde landsting mand Jørgen 

Berthelsen, amtmænd og borgme tre gik ind for planen. 

I l fremsatte den nordjy ke rig dagsmand Villad Holm for lag om banen på 

rigsdagen, men for laget faldt. Tiden var endnu ikke mod n. Egnen ar fattig det 

iste ig anskeligt at få de nød endige penge, krabet sammen. Mange, ikke mind t 

i København, ha de vanskeligt ved at for tå, h,·ad man kulle med en ban i di e 

øde egn . Da man åledes talte om at forlænge banen til Hannæs, bemærkede 

hånligt, at der oppe jo kun fandte vand og and, og de nordj sk rig dagsmænd 

om gang på gang forgæ e fremsatte n forslag om ban n , talte med rette bitr 

ord om københa neri t om og å dengang kunne gi e ig udslag. 

Baneplanerne tager fast form 
1890 blev et afgørend år for banen. Da n dsatte den store j rnbanekomit ,, 

om kom til at føre ban planerne frel t igennem. Arb jd udvalg t kom til at be tå 

af propriet rerne Bruun og La en, amtmand Rump, god jer caveniu kammer-

herre ke 1, Birkel , og borgme t r imon , Aalborg, d r ed it til agn om t 

bet d ligt til kud fik ban n trukket o r fjorden. Meden 

man på dette tid punkt ha de fa tholdt den ø tlige linie-

føring, ha de amtmand Rump Hjørring med et rask nup-

tag bortamputer t krøll n på Fjerrit I vbanen op til H etbo 

herr d, h ilket vakt b t deligt røre i di e egn . Der hold-

tes n række prote tmøder, hvor h rr dsfoged Bjerre ført 

an, og hvor man h nvi te til H etbo herred dårlige kom-

munikation forbinde! r. avnlig rettedes forbitre! en mod 

amtmand Rump, som man følte ig nigløbet af. Men d t 

blev hans lini der ejrede. Hans mod tandere øgte a t 

vinde gehør for et tilbud fra et t k konsortium, der lo de 

guld og grønne kov . , H ad er det for idioter, der ikk 
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for tår, at man bør antage dette tilbud', pur t Jensen, Lund i bladene. ca niu 

vared på in dra ti ke måde: H r er idioterne", h orpå fulgt na nene på ban -

komiteen. 

I Thist d å man m d æn~ t 1 på planerne om n ban fra ørr undby til 

Fjerrit le o kaldte d n Aalborg ro ban . Rig da m nd fra Thi t d amt mod-

arbejded planerne og andt g hør i rig dag n. 

Med n det hidtil ha de r t linieføring n, om havde voldt me t b ær ar 

d t nu fterhånden t gnin en af kapital d r ga ho edpin . I januar 1 90 mang-

lede man dog kun en fj rded 1 af kapitalen men n lo ndring m d forbud mod 

tegning af pr f r nc akti r øg de kommunerne og amternes b rd r og de følg nd 

fir år drøftede man å at ige i all b råd -, ogn råd - og amt råd mød r kapital-

tegningen. Der r båd tilhæng r og mod tander . I æh erklærede borgm teren 

ål de , at han ikke vild g 0 med til at b ilg n ør , da d n planlagte ban ille 

bli e 

End lig ~å de man frem til 1 94, h or land tin mand, amtmand Rump om 

ordfør r for re ·eringen frem att it tore pri tbanelo kompl k , om omfatted 

29 privatban r i Jylland og på j lland. Ø rst på den j ke li te tod amtman-

dens k 1 barn F. F.-Ban n. Der ft r fulgte Thi t d- Fj rrit 1 vban n og de to øn-



Borgm t r I. . imon , alborg. 

. R. Rump, Hjørrin . 

Fh . drift hest rer in niør H. E. . Rump, 
alborg øn af amtmand Rump. 



denfjord k ban r Aalborg- Hadsund og Aar - ibe- end trup. De 29 baner 

ville ko t a. 32 millioner kron r, h oraf stat n kulle b tale hal del n. P ngene 

skulle ka:ffi ved et tat lån h ilket na nlig fra oppositionspartiernes side vakte 

nogen b tænkelighed. Den 30. april og 1. maj amme år v dtoges forslag ne i hen-

hold i land - og folk tin med ov r Id nde t mmetal, og den 26. maj indga 

amtmand Rump på banekomiteen egne andragende om kon e ion. Den 14. ep-

tember forelå konce sionen, og man kunne tage fat på arbejdet. 

Banen bygges 
Som anlæg ingeniør ansatte ingeniør Rump, en søn af amtmand n. D r kom 

. derliger tigninger i o er laget, som der kulle kaffe dækning for. Ialt nå de 

anlægskapitalen, inden banen tod færdigbygg t, op i 5.075.000 kr., h ilket jo var 

nog t m re nd de 1/2 mill. , man ha de r gnet med, da ban komit en af 1 90 

bl v ned at. 

De mænd, om nu tod o erfor den mægtige opgave, og om repræsenterede 

be illing hav rn , til man ved banen færdigbyggelse kunne o erdrag den til det 

e entlige ar amtmand Rump, god ejer Sca enius, borgmester Simon , 

kammerherr keel amt propriet rem Bruun og La n. 

Der ned attes n k propriationskommi ion, og i ommeren 1 95 tog man fat 

på ek propriering n af de nødvendige arealer. Det ket under 1 d 1 e af k~l. kom-

mi sarius, kammerherre Skrike, d r og å ar stiftamtmand i Viborg. Ho d ntr -

pr nør var godsej r, ingeniør Winkel, D bvadgaard. 

Eft r amtmand Rump i 1 96 flyttede til Københa n for at ov rta e posten om 

justitsmini t r efter lleman ar god ejer S a enius den ledende kraft i arbejdet. 

U tands lig ar han på tæerne for at t gne aktier. år man havde k propri r t 

t stykke jord, pr sede han på for at få ej ren til at tage baneaktier for p ngene. 

I mange tilfælde 1 kkede det og å , m n der bl till t mange betinge} er. Af breve, 



om nu b find r ig i ban n arki , fr mgår, at man 

ve t n om stuehus t" og "øst n om d n nordre ag r". I Fjerritslev t gned man 

m d et nuptag for 10.000 kr. ktier blandt nyb g rn , da d t kneb. 

Det bet d lige jordarbejde kom før t i gang på Fjerrit 1 banen, og året eft r 

på b ban n h or man forud n firmaet Glud Verner og Wink 1 om entreprenør 

havd Roulund og Gunn ,r en. 

Dønning rn i sognene b ndte nu o å at lægge ig sel om man til det id t 

k mped om tationern beligg nhed. Indenfor kommun rn ar der og å rivali-

ring. At få n tation ar mest eft rtragt t. M llem Bro st og kov ga rd her k de 

ålede kamp om at få den igtig te tation. I Dronninglund kæmpede man og å 

om tationernes beliggenh d. M ll m Præ tbro og Agersted i Vo r kommun k m-

ped man om, hvem der kulle ha tationen id t Ager ted kun ar udset til t 

trinbræt, det endte dog m d at b gge fik tation. Gandrupboerne og 0. Ha in -

boerne ki ed om tation n. Til det id t ble der slidt på kon es ionsha rn , 

ål de måtte kamm rherre keel lægge et b tyd ligt beløb på bordet, da man oppe 

i Thi t d amt ble m re og mere tilbageholdende. Int t und r, at man åndede lett t 

op, da man end lig i 1 97 kunne andrage indenrig ministeriet om at o rdrag kon-

ce ion n til et akti el kab bestå nd af d interes ered parter. 

Banen indvies -
End lig ar da en d r. Den 1 . mart 1 7 kunne den før te af •den 16¼ mil 

lan ban trækning fra Fjerrit le til Fr derik ha n indvi mtidig ar man i 

fuld gan m d d t id te tykke og på d n anden id af fjorden arbejd de der 

med ars- ibe- vend trupban n. Det ar oprindelig tanken at både Fjerrit 1 -

og æh ban n skull ha e nd station på ørre undb ha n • tation m n om for-

holdene ha de udvikl t ig ble man ret hurtigt klar ov r, at et amarbejd m d 

de ønd nfjord ke baner ar nød endig, bl.a. af h n n til fæll s lokomoti d pot, 

fæll værk t d r og gods tation, om alt amm n på dett tid punkt all rede ar 

under planlægge} e og fuld ndte i år ne 1 9 - 1904. Både Fj rrit le - o æh banen 

fik derfor ende tation i Aalborg. Det ført til n år lang forhandling m d ørr -

undb , der læng t muligt fa tholdt den oprind li plan. 

Inden el e ind iel e dagen ha de banen aller d ær t i drift læng . Der ar 

daglige prøveture i beg retninger, h or man tog grati pa a er r med. Til tider 



ar der ug fr m træng el på tationerne af pas agerer, og der for gik tillig n livlig 

god befordring amt tran port af d r ind til Aalborg og ørr undb 

De plint rny vo n kt tor b g j tring. Omb tningen af d hidtil brugte 

tran portmidler med tog t ar n re olution r nd forbedring. 

D n n tid for egnen ar ind ar 1 t. M n om med alt n t og mod rne måtte 

og å her noget af d t gamle og h gg lig fald . I et br til kamm rherre Skeel 

til Birkel ukker land ting mand Jørgen B rth 1 n o er, at banen kærer gennnem 

Ul e ko n h or han å oft ha d ær t på r jagt med kamm rherr n. u 

bortjag r tog t ræv n , og i komm r nok næppe på ræ ejagt der m r . Men am-

tidig t gn d Jørgen B rth I n ig dog for 2.000 kr. baneaktier. 

D r ar r gn ejr på åbning dagen, da 100 per on r kl. 9 om formiddag n gik op 

i fe ttog t i Aalborg for at køre den før te offi ielle tur til Fj rrit le . Blandt del-

tagern ar all , om i de forløbne år h de rbejdet for banen m d ju tit minister 

Rump i pid en. Turen blev t triumftog. 0 ralt på tationern tod glad og for-

entning fuld mennesk r. Der blev holdt taler råbt hurra og ung t f dreland -

ange. På forhånd var fra ban leder n udgået d n parole at d r skulle spare , 

hvorfor man ikke kulle pynte tationern . D fle te sted r ha de man dog gjort 

det alligev 1. ko sgaard tation ar o erdådigt p nt t, medens Brov t lå h n om på 

en h rdag. ko gaard ha d h r pillet konkurrenten et pud om ent blev glemt. 



I forvejen ha de man konfereret om, hvad man kulle gøre, å harmen i Brov t 

ar for tå lig. 

I Fj rritsl , der ar m. kk t med flag og grønt, ble der spi t frokost, m n 

på grund af regn n r turnered man n tim før be temmel n, åledes at det før t 

tog, om officielt kørte, nåede frem en time før køreplanen. 

Om aftenen fe tede man både i Fj rritslev og i Aalborg. Man holdt lange tal r 

for ban n og dens pionerer. D t har formentlig kedet den gæ e godsejer på Voer-

gaard, om ved middagen i Aalborg ad mellem tiftamtmand og mini ter, ikke å 

lidt, for da han om ider h v de bord t, brugte han endingen: ,,Efter Ile di 

intet ig nde og gan ke o erflødige taler o. . . ". Det var ikke mukke fe ttal r 

men arbejde, der huede den gaml baneforkæmper m t. 

Dagen efter beg ndte hverdag n. Folk ar i rige efter at benytte den ny for-

binde! e, om man eft r ·å mang år utålmodig ent n nd lig havde få t. H r 

er den før te køreplan, som nutid n togpassagerer nok ville rynke ikke å lidt på 

panden af: 

~øre~lan 
ra mmit$(eu ...... 5,3 ,35 ,15 

®fot>sgaarb ..... 6,15 10,21 4,52 

2lao~bro ........ 7,1 11,28 -, 5 

filalborg ........ ,15 12,3 ,45 

ijra filalborg ........ 6,10 10,05 4,40 

i filab~oro ........ 7,15 11,20 5,4 

®fot>$gaatb ..... ,00 12,30 ,40 

jmitslet> ...... ,3 1,15 7,15 

Man lægger m rke til, at d r kun ar opgi et fire tation r, og at ko gaard 

dengang rangered over Bro st. 

Den ny ban ble I det af drift be tyrer Rump og n b st rel be tående af 

borgmester imony, kammerherre k el og proprietær Brunn, hvoraf imon algte 

til formand. De kulle fung r , til d t n baneaktiesel kab ar dannet. 



Den 1 . juli 1 99 to år s nere, åb-
n d Sæb banen sål d at F. F.-Ban n 
nu end lig kunn ig at ær færdig. 
I mod retning til åbning n af Fj rrit 1 -
ban n ha d man fint ommer jr. Pon-

t nbr n ved hvilken d n int rimi ti k 
ha n tation lå, var mukt p nt t o 
man kørt i triumf op g nn m Ø tv od-

el. I bød bor m t ren om 
nu ar glad nok f r d n n ban 1-
kommen. Der bl indtag t en forfri k-
ning på kurhot 11 t h or fe ttog t tand-

d . Videre gik det til r d rik ha n, 
hvor man ikk ha d forb r dt nog n 
fe tlighed men hvor byen honoratior 
naturlig i ar mødt op. 

Om aftenen ar d r fe tmiddag på 
kompagnihu t i Aalbor , hvor der ble 

Borgm alborg. 

talt af kamm rh rr krik , borgme ter Bom mann om ha d fl t imon , d r 
ar fl tt t til F n amt a eniu , m d nn da kunne fejre it 25 år jubi] um 
om fork mper for banen d d t før te ban mød æb 

u var h 1 banestrækningen • bnet, og ban n kunne o rdrage til aktie 1-
kabet, og man tog fat på valg af direktion og r pr entant kab. 

• 

Det før t repr s ntantskab kom til at b tå af følg nd 

Bankdirektør Emil Dyhr, Aalbor . 
Bankdir ktør Erh. Petersen, ørr undb 

Propri tær Høst, Vad holt. 
God ej r cavenius, Vo rgaard . 
Folketing mand Kr. Jensen , Tr 
God jer Ahlman, Langholt. 
G 0 rdej r K. G. ørensen , ta · t d 0 tergaard. 
Prop ri tær Bruun , Bo 1 gaard. 
Borgm t r Bornema11n, Aalbor , 
d r fra augu t samm år bl v valgt til m dlem af direktion n. 

Amt for alt r Weidemann Aalborg. 
Amtmand Wedell~ Wedel borg Hjørring. 



Direktionen kom til at bestå af: 

Borgme ter F. Bornemann, Aalborg (formand). 

Propri t r La sen, Hørbylund. 

God ejer, ing niør Winlcel, Dybvad. 

Proprietær Hasselbach, ko sgaard. 

Det ar alt å di e mænd, om nu kulle føre banen frem. 

Rolige arbejdsår 
De føl~ende 25 år karakteri red s g nnem n række rolige arbejd år, hvor banen 

bet dning tøt fæ tnede sig i b folknin ens b idsthed. Der ar tadig tigende trafik 

og et passende o er kud, el om meningen med banen fra b gynd 1 en m r havd 

været at ophjælpe egnen, h ilket og å i høj grad 1 kkede . En vi par ommeligh d 

blev lagt for dagen, h ilket dog i enk lte tilfælde kom 

til at b t de øgede b rder for fremtiden. 

I 1904 ha de man tilend bragt arbejd t m d d t 

fælle rkst d ho edkontor amt god - o lokomoti -

tation i Aalborg. Udgift rne ha d udgjort 1.0 7.000 

kr., der fordelte mell m de tre ban r i forholdet 2 

1 og 1. 

D r opr tt de n entraldir ktion, om kull 

1 de fællesskabet, medens ban rne h r for ig fort at 

opr tholdt in gen direktion. 

Ban ns første drift be tyr r ar ingeniør and. 

pol t. H. E. A. Rump om aller d fra 1 4 ha de 

vær t ansat om banen tilsynsførende ing niør d 

anlæget. Han ble , efter at de øndenfjordske ban r 

ar åbn t, og å drift be tyr r for dis baner. Det h r 

banern før te år. Pla eringen og projektering n af 

de tor ærk teder og remi amt rangerbanegård 

i Aalborg kunne jo nok gi e anledning til ho edbrud. 



Et fejlgr b kunne bli e k bn ang r t. 

Det kunne nes nog t uprakti kat tab-
n g d ban gård for pri atban rne 

li d id n af tat b n rne i st det 

for at b g d m amm n. P r onban -

gården bl derimod fæll med tat -

banern . Men i det tore og h 1 må 
indrømme at di e igtig anl g i 

Aalborg r opf rt med 

ålede at det 1 m d d t m gtig 

op ing trafikk n ner antog ikk 

ble nød ndigt i næ neværdigt omfang 
at for ta ud id 1 r og omb gninger. 

di 

t r r Rump tog i 1 04, da 

anlæg ar fuldført in af k d. 

Han ft rfølger om drift be t rer 

ble in niør, and. pol t. . A. Ramm -

ko under hvi d gtige 1 d 1 ban n 
Land ting mand Jørg n Berth I en. 

g nnem ik n ri nd ud iklin . - I 1 4 da . .-Ban n ha år 
holdt m n n jubilæum fe t, h or man kunn fa t lå d n b t dnin . F.-Ban n 
ha d haft for gnen opblom tring. I 1900 ha de man ær t opp på 50.000 r j-

nde. Dett tal ar fordobl t 25 år fter. God trafikk n ar teg t fra 66.000 ton 
til 26 .000. Man var gå t fr m fra d tr dagli t g i h r r tnin til k . 

Af tor b t dning for ban n ar der i 191 åbn t for drift en bane fra Aab bro 
o r Løkk n til Hjørring o fra Hørb o 

I 1914 ha de banen f.° et n lill bror, A a ban n om 
udpræg t m rten barn. 

år ar t 

Int t und r, at formand n for det dav rend r præ entant kab folketing mand 
Carl ør n n og form nd n for ban ns direktion, borgm st r Bornemann Aalborg, 
kunn udtale ro nd ord til alle ider. Kun n gang i de 27 år iden banen før t 
trækning bl åbnet, ha d man mått t m d m d und r kud g d t ar i t af 

de an kelige krig år h or kulpri n teg fra 17 til 200 kr. pr. ton. 
Men forud n d t relativt god o r kud ha d man af drift n kunn t tage godt 

mill. kr. til nyt materi 1. Til kinn forn 1 e ha d man 1 ne an ndt 600.000 kr. 
Man ha d an kaffet 12 ny lokomoti er g 200 n god ogn . Til f r kellige for-
mål ha de man i de 27 år kunnet udtag 4 mill. kr. af driften. 



Fhv. driftsbe t rer, ingeniør . . Ramm ko . 

Hård tid i anmarch 
på dett tid punkt ar h • rd 

konkurr n fra bilerne gjord n d 1 i oml 

tid r i anmar h. D n opdukk nde 

nin af drift n nød ndi m n d t 

ar rt for mænd n om ar op ok t und r d rolige o konkurr n lø for-

hold, at t g d n fulde kon k n h raf. H rtil kom at mat ri 11 t nu fter 25 års 

brug f r al or b ndte at træng til forn I . å nt om i 1 1 - 1 kunn man 

endnu møde m d et o r kud på 164.000 kr. eft r at ha e ov r tå t kri n an-

keli e år, m n i 1932 ar ban n amled årlige indt t und t ind til 1 mill. kr. 

og drift under kud t n rm de i 00.000 kr. Fra kommun rn løft d 

og tærkere kra om at komme bort fra di under kud. om n ud j gr b man 

til at kræ e, at p r onalet kull d ltag i dæknin n ud fra den b tragtning at 

man d r d kunn få og å det m nig mand kab int re s r t i en rentab 1 drift. 

Di for entning r opf ldte ikk . 1 om nh r gjord in pligt til d t der t 

ar det ikk h r, f jl n lå. Man indført tillige n hårdh nd t parep litik d r ned-

atte d t fa t p r onal antal m t bet d li t. 

Und r kud t ar d ikke nog t p ci It for F. F.-Ban n. 0 er h le land t ar 

det galt. 



taten tillede ig til rådighed med nogle åkaldt moderni rin lån h or f 
hal d I n ar rent - og afdragsfri og på h ilk kommun rne kull garantere for r t n. 
Men på en eller and n måde fik F. F.-Banen ikke m gen fornøj Ise af d nne ord-
ning. an fik 0.000 kr., om anv ndte til en mindre skinn ud ek ling på 
banen, og d 80.000 kr. gik ind om øg t akti kapital. 

I 1932 tog drift b t r r Ramm ko in af k d og om han efterfølg r algte 
i ilingeniør K. M. Kj r. R gn kab hef B e-Jørgen en ar i et kort 

mellemrum kon titu ret som drift hest r r. 

Ved mang baner ar motordriften nu ed at ind fr m. Et tort frem tød ar 
d t da og å da ban n i 1 34- 35 købte 2 tor di ellokomoti er. An kaffe! 
pri en ar a. 25.000 kr. 

End id re bl der an kaffet 2 b nzinmotor ogn og 1 per on ogn. En del per on-
vogne bl mod rni eret, ålede at der i tid rummet 1935- 40 til n an kaffel r 
og moderni erin af banen egne midler bl v an endt a. 1 mill. kr. 

om derligere led i motori ring n bl der få måned r inden krigen brød ud 
le r t n kinn hu - 30 per . - Et par • r ener bl d r derli re anskaft t 
2 kinn hu r - 37 per . 



All motorkør tøj r med undtage! e 

af di llokomoti r bl v und r krigen 

for n t med træ 

I 192 ar d r entlig 

ndring i admini tratio -ien, idet ban n 

fra at ha e sin egen dir ktion gik o er 

til fæll dir ktion med de ønd nfjord-

ke ban r m d bankdirektør Dick n 

æby, som formand. Denn ft rfulgte 

af borgm t r Jørgen n Aalborg fra 

oktober 192 - juli 19 0. Fra 19 0- april 

1 7 b klædt iceborgm ter Willum-

en, Aalborg, formand po t n, h orefter 

i bor me t r Mariu And r n, Aal-

borg ar formand fra 1 7- april 1946 

og ål des ar formand under h le kri-

g n. Han efterfølger om formand bl 

o erret agfør r Rendbeck, Aalborg. -

D n ø rige b t r I e r politia i t nt Worm, n tform nd fh . amtsråd m dl m 

P. J nsen, amt råd m dl m Vald. Møll r, 

f h . ogn råd formand A. Lar n o er-

dyrl g J. A. Lar en og ogn råd for-

mand Martinu n. 

Ban n r præ ntant kab: 

Købmand Johs. Jacobsen, ørr undb 

(formand). 

Amt rådsm dl m,gård j r A.Erlandsen 

Fj m btrang, Præ tbro (næ tformand). 

Købmand P. Block, V. Ha ing. 

Amt råd medlem C. L. Kristofferse1z) 

kovsgaard. 

ogn råd formand Chr. N ørgaard) 

L ng aa, æby. 

Forr tningsfør r Jens Jensen ) Aalborg. 

Vinhandl r Poul Christensen Aalborg. 



ognerådsformand Vilh. Jensen, Holm ø, Bonderup. 
Amtsrådsmedlem Laursen) Østervraa. 
Amtsråd medlem P. Østergaard) Lund n V. Ha sing. 
Fhv. landsting mand Laur. Knud en) Aalborg. 
Sognerådsformand N. P. Nygaard) Birkel e. 
Tømmerhandler Johs. Larsen , Sæby. 
Landstingsmand, borgm ster Th. Jensen Nørre undby. 
Fagforeningsformand Thorv. Holm) Bro st. 
Fhv. borgmester M. Jørgensen) Aalborg. 
Direktør E. Rasmussen) Frederikshavn. 
Købmand Herman Grii , Ulsted. 

Den store verdenskrig og banen 
Verdenskrigen 1939- 45 og ganske særlig d n ty k be ættel e af Danmark kabte 

mange van k ligheder for banen, men gjorde det påny klart for befolkningen, h ad 

en bane b tyder for sin egn, og h ilken frygtelig situation man havde stået i, h is 
man havde lyttet til d rø ter, som i 30'erne kræ ede de underskudsgivende baner 
nedlagt. 

og t af d t første, der sket , var, at der lukkede af for benzin n. Man klarede 
motordrift n på banen ved hurtigt at få installer t g neratorgas, så man kunne klare 
ig med indenlandsk brændsel. På samme måde blev ganske vist også et stort antal 

pri ate lastbiler h ldt i drift, m dens per onbil rne måtte klodses op. Et tort antal 
private la tbiler ble engageret i kørsel for be ættelsesmagten ell r dens entrepre-
nører, hvilk t b tød, at mere og mere af transporten af de vigtig te forsyninger til 
befolkningen måtte o erlades til banen. ødvendigheden af at gå over til brug af 
indenland k br ndsel så el indenfor industri n som til privat brug bevirked ål de , 
at man mått o rlade størsteparten af diss transporter til banerne, bl. a. og å i 
høj grad til F. F.-Banen. Di se transporter ar så omfatt nde, at de ov rhoved t 
ikke kunne ære klaret af den bestående bilpark. H ertil kommer yderligere, at bilerne 
er mer sårbare o erfor mangl nde forn el er end banen. På banerne er sålede 
eksempel i endnu materie] , som har æret med alle 50 år, i brug. Slidtag n på 
banemateriel er ikke så stærk som på bil r, der hurtigt kom til at lide under dæk-
mangel og under mangel på re er emateriel til ud lidte motordele. Også på dette 



område ar banen b dre i stand til at klar ig o~ ære s 1 for nend takk t r 

in større holdbarh d o in fortrinlige ærk ted organi ation. 

D øgede transport r åv 1 af god m af pa ag r r be irkede at ban n pån 

ble o r kud gi ende. D t id t g ntlige krig år nå de man ålede op på et 

o er kud af o er n hal million kron r. Mulighed n for at få foretaget de nød n-

di forn el er og reparationer lå imidlertid tille h ilket også indvirkede på drift -

r ultatet. 

Mod · krig n lutning bl der fra taten id indført betydelig r duktioner af 

trafikk n. Van kelighed rn holdt ig adskillige mån d r efter b fri l en, bl. a. var 

al øndag kør 1 omm r n ig nnem ind tillet, hvilket pas ag rmæ igt betød ikke 

å lidt for n ban , d r i å høj grad om d n jubiler nde er indstillet på at be ør 

øndag -pa ag rer til ko g tr nd. Trod d t daled p r onb fordringen 

1SH5- 46 kun 5,63 p t. og indt gten af per onb fordring n m d 12 62 pct. meden 

antall t af od og kreatur r faldt m d 50 4 p t. D t aml de r ultat bl t 

mindr und r kud. 

Meden man und r kri n 1 14- 1 ud lukk nde ar h n i t til damplokomo-

ti erne ar man under krig n 1 40- 45 betyd li t bedr till t. An ka:ffi l e af di I-

lokomotiv r ble i 1935 mødt m d n d l kep i . Di e skeptikere ry t de d rlig r 

på ho edet, da krigen brød ud. u kunne ban n lige å godt lukk ment d , men 

d t gik jo helt anderlede , det ar fremdel muligt at opdrive olaroli ; d mindr 

mot rkør tøjer bl . for net med ga g nerator, og banen kunn und r h le krigen 

oprethold en nog nlund tilfredsstill nde køreplan. 

Det il føre for idt at fortab ig i krig tiden an keligheder og d n daglige 

pi oder for ban n. d agen er, at ban n i di e år, h or å at ig 

all andr trafikmidi r s igted i te, at d n kapa it t ar af m r omfatt nde art 

end de ø rige trafikmidi r og den afh ngighed af tilfør ler ud fra langt rin r 

end bilern , hvilket igen b tød at ban n påny ble d n igtig te faktor i e nen 

for ning og for den r j muligheder. Ingen kan garant re, at i ikke endnu ngang 

kan komme i amme ituation, og at d t derfor er af b tydning, at befolkning n 

rkend r b nem uund rlighed og gi er dem ilkår der gør det muligt at opr t-

hold den nød endig tandard h ilket bed t ker d og • at b nytte dem i fredstid 

hvor d re konkurr nced gti h d er lig å indly nd men ikk altid lig s • erk ndt 

om i krig tid. T rden krig på 30 år må kunne o erbe i e d n me t hårdkogte 

mod tander af banerne. 

Ban rne il ig n komm ud for n meget hård konkurrence. De etfaringer man 

har hø tet m d de lett motorkøretøj r er å gode, at der er afgiv t be tilling på 
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derligere 3 kinnebus r med påh ng ogn b gg t fter tern. Med o er-

tageisen af driften på omnibu ruten Aalborg- Blokhu må det for nt at be~ o-

del en er gjort til, at F. F.-Banen o rtager drift n af d omnibu rut r, h or en 

sammenlægning m d banedrift n r at anbefale. 

M n alt tag t i b tragtning er b folkningen i den egn, om F. F.-Ban n i dag 

betj n r, dog ikkert af d n ov rb isning, at ban n kal be ·ares og å t godt t kk 

ind i fremtiden . 

Det vil derfor ær af afgjort bet dning, at der skabes n rim lig økonomi k 

ha is for d n fort atte b tåen. D r r planlagt t b tyd ligt frem tød h ad angår 

per onbefordringen ed an kaff I e af kinn buss r men en forb dring af den øko-

nomi ke ha is il det og å r , at banen får overdrag t d omnibu rut r hvi 

drift bør samordnes med banedrift n. God befordringen r dog og il fremd I re 

en meget væs ntlig d I af banens indtægt kild , og na nlig på dette område må 

oplandet de ban n tøtte og d r d bidrage til at forbedre banen økonomi og 

højne d ns standard, alt ammen til fordel for det opland, som banen ~ennemløber. 

Statistik 
o r banen god • og persontra6k 1 97- 10 

.,------



Kontor bef M. Madsen, 
alborg. 

Maskininspektør . Møller Clausen. 

R gn kab chef C. H. Andr a en, 
alborg. 

Konstruktør P.S. Pedersen, 
maskinafdelingen, Aalborg. 
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